
Paraná , 25 de Outubro de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XIII | Nº 3140 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        185 

Prefeitura Municipal de Jardim Olinda/PR, 23 de outubro de 2024. 

  

LUCIMAR DE SOUZA MORAIS 
Prefeita Municipal 
  

ELIABE DA SILVA CARDOSO 
Divisão de Recursos Humanos  

Publicado por: 
Eliabe da Silva Cardoso 

Código Identificador:E472BA57 

 
SECRETARIA GERAL DE GOVERNO 

DECRETO Nº 698/2024 

 

DECRETO N° 698, DE 24 DE OUTUBRO DE 2024. 
  

Dispõe sobre o expediente nas repartições públicas 

municipais pertencentes à administração direta, 

relativo ao Dia do Servidor Público, e dá outas 

providências. 
  

LUCIMAR DE SOUZA MORAIS, Prefeita do Município de Jardim 

Olinda, no exercício das atribuições que lhe são conferidas por lei, e: 

  
Considerando que no dia 28 de outubro do ano de 2024 é 

considerado ponto facultativo em razão do Dia do Servidor Público; 

  

Considerando que nos dias 29 e 30 de outubro do ano de 2024, o 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto do Município irá realizar 

manutenção que ocasionará falta de água em todo território municipal; 

  

Considerando que este ente público está necessitando efetuar 
contenção de despesas e corte de gastos. 

  

DECRETA: 
  
Art. 1º - Determina como Ponto Facultativo, ficando assim suspenso 

o expediente das repartições públicas municipais pertencentes à 

Administração Direta, nos dias 28, 29 e 30 de outubro do ano de 2024. 

  
Art. 2º - Não se aplica este Decreto aos serviços considerados 

essenciais e também aqueles que por sua natureza houver necessidade 

de funcionamento ininterrupto. 

  
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

Jardim Olinda/PR, 24 de outubro de 2024. 
  

LUCIMAR DE SOUZA MORAIS 
Prefeita Municipal 

Publicado por: 
Andrea Aparecida Ferreira 

Código Identificador:384EFCE2 

 

ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ DO SUL 

 

DIRETORIA DE CONTABILIDADE 

EXTRATO DE DIÁRIAS N° 209/2024 

 

EXTRATO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS Nº 209 /2024 – De 

24/10/2024 e 30/10/2024  
Em cumprimento do dispositivo no Art. 07 da Lei nº 738/2024, 

publica-se o extrato de diárias concedidas pelo Poder Executivo 
Municipal para o custeio das despesas com alimentação, hospedagem 

e transporte urbanos dos agentes públicos em deslocamento da sede 

do domicílio de trabalho efetivo, a serviço do município. 

  
NOME CARGO DESTINO PERÍODO ATIVIDADE VALOR 

André Luiz 

Granemann 
Conde 

Motorista Londrina 24/10/2024 
Levar os alunos no 
Museu. 

R$ 40,00 

Jocimar 
Aparecida de 

Assessora 
Pedagógica 

Curitiba 
29/10/2024 à 
30/10/2024 

Participar do 
SUMMIT 

R$ 
610,00 

Souza EDUCAÇÃO 2024. 

  

Edifício do Município de Jundiaí do Sul-PR, 24 de outubro de 2024. 

 

Publicado por: 
Priscila Fernanda Martins 

Código Identificador:FFC19181 

 
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS 

DECRETO Nº.77 DE 24 DE OUTUBRO DE 2024 

 

SÚMULA: Decreta ponto facultativo nas repartições 

públicas municipais no dia 28 de outubro de 2024 
(segunda-feira), em comemoração ao dia do Servidor 

Público, preservada a prestação de serviços 

essenciais. 

  
O PREFEITO MUNICIPAL DE JUNDIAÍ DO SUL - ESTADO DO 

PARANÁ, Senhor Eclair Rauen, usando de suas atribuições Legais; 

DECRETA: 
  
Art. 1° - Em conformidade com a Lei Municipal nº. 479/2015, de 28 

de setembro de 2015, fica decretado ponto facultativo o dia 28 de 

outubro de 2024, (segunda-feira), em comemoração ao “Dia do 

Servidor Público‖ nos órgãos públicos do Poder Executivo deste 
Município de Jundiaí do Sul – Pr, sem prejuízo dos serviços 

essenciais, sobre os quais decidirá o diretor de cada departamento. 

Art. 2° - A Secretaria Municipal de Saúde e Departamento Municipal 

de Habitação, Urbanismo e Saneamento, funcionarão em regime de 
plantão, neste dia de recesso, através de escala entre seus servidores 

das respectivas áreas, a fim de manterem os serviços essenciais à 

população. 

Art. 3° - Todos os servidores públicos municipais beneficiados com o 

presente Decreto, voltarão às suas atividades normais a partir de 29 de 

outubro de 2024, e não sofrerão prejuízos quer quanto suas 

remunerações. 

Art. 4° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

  

Jundiaí do Sul, PR, 24 de outubro de 2024. 

  

ECLAIR RAUEN 
Prefeito   

Publicado por: 

Kogi Emoto 
Código Identificador:64C468B7 

 

ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPA 

 

GABINETE 

DECRETO N° 28084, DE 24 DE OUTUBRO DE 2024 

 

Súmula: Institui Ponto Facultativo no âmbito do 

Poder Executivo Municipal. 
  

O Prefeito do município da Lapa, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e com fundamento no artigo 69, inciso XI da Lei 
Orgânica do Município, 

  

• Considerando o Processo Digital nº 28577/2024, 

  
D E C R E T A : 

  

Art.1° - Fica instituído PONTO FACULTATIVO nas repartições 

públicas municipais, no âmbito do Poder Executivo, o período 
compreendido entre 23 a 31 de Dezembro de 2024 e os dias 02 e 03 de 

Janeiro de 2025. 

  

Parágrafo único - A medida determinada no caput deste artigo não 
abrangerá os serviços que por sua natureza são considerados 

essenciais, não admitindo paralisação e que terão escala especial 

definida pelo Secretário da Pasta. 

  



Paraná , 25 de Outubro de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XIII | Nº 3140 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        400 

Deliberada na 20ª Assembleia Ordinária, em 22/10/2024, conforme assunto de pauta. 

  

JACIR BOMBONATO MACHADO  
Superintende Executivo 
  

EDIMAR APARECIDO PEREIRA DOS SANTOS 
Presidente do CIEDEPAR e Prefeito de Santa Cecília do Pavão – PR 

  
ANEXO I 

  

Das metas e Prioridades do Consórcio 

  
Organizar e desenvolver ações e atividades para a gestão do sistema de tratamento e destinação final dos resíduos sólidos urbanos gerados pelos 

municípios integrantes, obedecida a legislação vigente e aplicável, além das normas da ABNT. 

  

Programa – GESTÃO DE EDUCAÇÃO E ENSINO 
Função de Governo – EDUCAÇÃO 

  

Sub função – ADMINISTRAÇÃO GERAL 

Ação - Gerenciamento De Programas de Ensino e Educação Detalhamento: 
- Gestão de Pessoal. 

- Gestão da Estrutura Administrativa. 

- Gestão da Infraestrutura Administrativa. 

- Aquisição de Equipamentos e Material Permanente. 
  

Sub função – EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL 

Ação – Gerenciamento De Programas de Ensino e Educação Detalhamento 

- Gestão da Infraestrutura. 
- Aquisição de Equipamentos e Material Permanente. 

  

Sub função – EDUCAÇÃO INFANTIL 

Ação – Gerenciamento De Programas de Ensino e Educação Detalhamento 
- Gestão da Infraestrutura. 

- Aquisição de Equipamentos e Material Permanente. 

  

ANEXO II 
  

COMPOSIÇÃO DOS VALORES DE RATEIO 

  
MUNICÍPIOS CONSORCIADOS 2025 

VALOR A RATEAR 

ORDEM MUNICÍOS 
POPULAÇÃO (IBGE - 

2022) 
COEFICIENTE FPM LEI Nº Contribuição mensal 

Nº De parcelas 

anuais 
Contribuição por 

município 

1 BOM SUCESSO DO SUL 3.202 0,6 1.545/2021 R$ 1.865,78 12 R$ 22.389,36 

2 CONGONHINHAS 8.320 0,6 1.093/2021 R$ 1.865,78 12 R$ 22.389,36 

3 CRUZEIRO DO SUL 4.494 0,6 362/2021 R$ 1.865,78 12 R$ 22.389,36 

4 DOURADINA 9.161 0,6 2280/2021 R$ 1.865,78 12 R$ 22.389,36 

5 DOUTOR CAMARGO 6.327 0,6 714/2023 R$ 1.865,78 12 R$ 22.389,36 

6 DOUTOR ULYSSES 5.697 0,6 002/2020 R$ 1.865,78 12 R$ 22.389,36 

7 ENTRE RIOS DO OESTE 4.575 0,6 3240/2023 R$ 1.865,78 12 R$ 22.389,36 

8 FAROL 3.039 0,6 943/2022 R$ 1.865,78 12 R$ 22.389,36 

9 FERNANDES PINHEIRO 6.255 0,6 854/2024 R$ 1.865,78 12 R$ 22.389,36 

10 FORMOSA DO OESTE 7.635 0,6 990/2021 R$ 1.865,78 12 R$ 22.389,36 

11 GUAMIRANGA 7.856 0,6 904/2021 R$ 1.865,78 12 R$ 22.389,36 

12 GUAPIRAMA 4.626 0,6 785/2021 R$ 1.865,78 12 R$ 22.389,36 

13 JUNDIAI DO SUL 3.333 0,6 591/2020 R$ 1.865,78 12 R$ 22.389,36 

14 JUSSARA 6.690 0,6 1808/2021 R$ 1.865,78 12 R$ 22.389,36 

15 LEÓPOLIS 3.752 0,6 005/2022 R$ 1.865,78 12 R$ 22.389,36 

16 MARUMBI 4.699 0,6 748/2020 R$ 1.865,78 12 R$ 22.389,36 

17 MERCEDES 5.931 0,6 1823/2023 R$ 1.865,78 12 R$ 22.389,36 

18 MIRADOR 2.238 0,6 0522/2021 R$ 1.865,78 12 R$ 22.389,36 

19 MUNHOZ DE MELLO 3.951 0,6 1759/2021 R$ 1.865,78 12 R$ 22.389,36 

20 NOVA CANTU 6.790 0,6 707/2021 R$ 1.865,78 12 R$ 22.389,36 

21 NOVA FÁTIMA 7.225 0,6 225/2020 R$ 1.865,78 12 R$ 22.389,36 

22 NOVA SANTA BARBARA 4.184 0,6 1059/2022 R$ 1.865,78 12 R$ 22.389,36 

23 PINHAL DE SÃO BENTO 2.761 0,6 906/2022 R$ 1.865,78 12 R$ 22.389,36 

24 PITANGUEIRAS 3.046 0,6 737/2021 R$ 1.865,78 12 R$ 22.389,36 

25 PORTO AMAZONAS 4.098 0,6 1279/2024 R$ 1.865,78 12 R$ 22.389,36 

26 QUATRO PONTES 4.480 0,6 2455/2021 R$ 1.865,78 12 R$ 22.389,36 

27 RANCHO ALEGRE 3.512 0,6 480/2021 R$ 1.865,78 12 R$ 22.389,36 

28 SANTA CECÍLIA DO PAVÃO 3.365 0,6 971/2020 R$ 1.865,78 12 R$ 22.389,36 

29 
SANTA CRUZ DE MONTE 

CASTELO 
8.613 0,6 661/2023 R$ 1.865,78 12 R$ 22.389,36 

30 SANTA ISABEL DO IVAÍ 8.912 0,6 1116/2022 R$ 1.865,78 12 R$ 22.389,36 

31 
SANTO ANTONIO DO 

PARAÍSO 
2.125 0,6 1613/2022 R$ 1.865,78 12 R$ 22.389,36 

32 SÃO CARLOS DO IVAI 6.587 0,6 012/2021 R$ 1.865,78 12 R$ 22.389,36 

33 SÃO JOÃO DO CAIUA 5.586 0,6 2551/2021 R$ 1.865,78 12 R$ 22.389,36 

34 SAPOPEMA 6.695 0,6 1326/2022 R$ 1.865,78 12 R$ 22.389,36 

35 SERTANEJA 5.616 0,6 2.397/2021 R$ 1.865,78 12 R$ 22.389,36 

36 TAMBOARA 4.880 0,6 029/2021 R$ 1.865,78 12 R$ 22.389,36 


